— 1 —

辽安培发﹝2022﹞4 号

关于开展 2022 年第一期无损检测Ⅰ、Ⅱ级
人员免考换证和考试换证的通知

各有关单位及相关人员：

依据 2019年 6月 1日实施的《特种设备无损检测人员考核

规则》（TSG Z8001-2019）相关规定，我院制定了无损检测人员

（RT、UT、MT、PT 四项）Ⅰ、Ⅱ免考换证和考试换证计划。兹

将有关事宜通知如下：

一、免考换证和考试换证申请条件

换证申请时，申请人年龄应不超过 65周岁，并且视力满足：

申请射线检测、磁粉检测、渗透检测的，单眼或者双眼裸视力或

者矫正视力达到 GB 11533—2011《标准对数视力表》的 5.0级以

上；申请超声检测的，单眼或者双眼裸视力或者矫正视力达到

GB11533—2011《标准对数视力表》的 4.8 级以上；申请磁粉检

— 2 —

测、渗透检测的，不得有色盲。

二、免考换证

（一）免考换证人员条件

免考换证人员应同时满足以下两个条件：

1. 上次为考试换（取）证的（其中包括上次为考试换证证

书备注为“S”及上次为考试取证第一次换证的人员）；

2. 《检测人员证》有效期在 2022年 7月 1日～2022年 12

月 31日且申请人工作或者户籍在辽宁的人员。

（二）申请方法

符合条件的免考换证人员，请登录辽宁省特种设备无损检测

人员行政许可系统（http://47.92.84.42:90/），首先进行账号

注册，然后申请免考换证的行政许可，通过审核方视为申请通过。

免考换证只需申请行政许可，无需申请考试。

（三）截止时间

请持续关注审核信息，申请通过的截止时间为 2022年 5月

31日。

三、考试换证（含换证补考）

（一）考试换证（含换证补考）人员条件

满足以下任意一个条件可申请考试换证：

1. 上次为审核换证，《检测人员证》有效期在 2022年 7月

1日～12月 31日且申请人工作或者户籍在辽宁的人员；

2. 原证书过期不超过 1年的，可申请证书原项目和级别的

— 3 —

考试换证。

（二）申请方法

符合考试换证（含补考换证）的人员，登录辽宁省特种设备

无损检测人员行政许可系统（http://47.92.84.42:90/），首先

进行账号注册，然后申请考试换证（含换证补考）的行政许可，

取得行政许可受理通知书视为审核通过。

注：许可审核通过人员，请及时关注网站信息待考试计划公

布后选择考试场次。

（三）截止时间

请各位学员关注审核信息，许可审核截止时间为 2022 年 5

月 20日。

※（四）考试时间

目前，全省疫情防控形势依然严峻，为方便学员换证需要，

采取先报名后考试的方式进行，后续我院将视疫情发展态势，陆

续安排相应的考试活动，具体考试时间另行通知。

（五）考试具体事宜

1. 考试方式：考试换证采用实际操作技能考试的方式。考

试时，依据疫情防控具体情况，学员须遵照防控要求，采取相应

防疫措施。

2. 考试地点：待确定考试时间后另行通知。

3. 现场核验、人脸识别：考试当天考生请携带特种设备检

测人员资格申请表、身份证原件、进行现场核验及人脸识别。

— 4 —

四、联系方式

单位名称：辽宁省安全科学研究院

地 址：沈阳市和平区文萃路 4-2号（1013室）

联系人：王志鹏

联系电话：15204088883 024-83912807

辽宁省安全科学研究院

2022 年 4 月 24 日

辽宁省安全科学研究院综合办公室 2022 年 4月 24 日印

	辽宁省安全科学研究院综合办公室             2022年4月24日印